

Handläggare
Louise Sunnefors
Telefon: 08-50825071
Karolina Hellberg
Telefon: 08-50843028

Till
Socialnämnden
2024-08-27

Remiss av Förskola i Stockholm 2023

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/657

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Förskolenämnden har i uppdrag från kommunfullmäktige att årligen ta fram en förskolerapport. Syftet med rapporten är att ge en stadsövergripande bild av kvaliteten i både fristående och kommunal förskola i Stockholms stad 2023. Den nya förskolenämnden tog från halvårsskiftet 2023 över arbetet med uppföljning, samordning och återrapportering.

Via uppföljning av förskolans verksamhet över tid syns en positiv utveckling där samtliga stadsdelsnämnder bedriver ett systematiskt kvalitetsarbete inom de kvalitetsområden som Förskola i Stockholm 2023 tar upp.

Socialnämnden har ombetts yttra sig över de delar av rapporten som har beröringspunkter med nämndens ansvarsområde.

Rapporten Förskola i Stockholm 2023 lyfter vikten av samverkan mellan socialtjänsten och förskolan för att stärka barns hälsa och välbefinnande. Den beskriver flera exempel på erfarenhetsutbyte och samverkan mellan socialtjänst och förskola i olika stadsdelsnämnder. Den beskriver vidare att det pågår flertalet insatser i staden för att öka samverkan med socialtjänsten och detta är ett fortsatt utvecklingsområde.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunfullmäktige har gett förskolenämnden i uppdrag att årligen utarbeta en stadsövergripande rapport för verksamhetsområdet förskola inklusive en analys av utvecklingen inom området.

Socialnämnden har ombetts yttra sig över de delar av rapporten som har beröringspunkter med nämndens ansvarsområde.

Ärendet

Rapporten sammanställer offentlig statistik oavsett regiform med uppgifter från Statistiska centralbyrån (SCB), Skolverket, Sweco och ILS (stadens system för integrerad ledning och styrning). Vidare har stadsdelsnämnderna redovisat underlag till rapporten enligt särskilda anvisningar som grundar sig på de utvecklingsområden som identifierades i tidigare års förskolerapporter och nationellt angelägna områden för förskolan. Rapporten grundar sig också på resultatet från tillsyn av fristående förskolor och andra uppgifter som samlats in från enskilda huvudmän via egenkontroll. Utöver detta innehåller rapporten en utvärdering av hur skolchefen bedömer nationell måluppfyllelse enligt läroplanen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för strategi och utveckling. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 21 augusti 2024. Funktionshindersrådet har möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 22 augusti 2024.

Jämställdhetsanalys

Enligt Stockholms stads program för ett jämställt Stockholm 2018-2022 är ett fokusområde att stadens välfärd och service ska vara likvärdig för kvinnor och män, flickor och pojkar. Rätten till information och tidigt stöd, är lika oberoende kön. Förskola har en viktig funktion för ett jämställt och likvärdigt Stockholm. I förskolans uppdrag ingår att aktivt inkludera ett jämställdhetsperspektiv för alla barn. Förskolerapporten lyfter vissa skillnader i resultat mellan pojkar och flickor. I övrigt behandlas inte jämställdhetsfrågor på något konkret sätt. Förslagen i rapporten innebär dock inte en påverkan på barn utifrån kön.

Barnrättsperspektiv

Förskolan spelar en avgörande roll för barns utveckling och välbefinnande. Förskolan skapar en grund för Stockholms stads barn för livslångt lärande och ger barn verktyg och erfarenheter som är viktiga för deras utveckling och framtid. Ett starkt samarbete mellan stadens socialtjänst och förskolor främjar barnrättsperspektivet och rätten till en trygg uppväxt för alla barn och unga oavsett livssituation. Rapportens innehåll och slutsatser för ökad kvalitet och likvärdighet utgår från skollagen (2010:800) och läroplanens uppdrag. Båda dessa tar sina utgångspunkter i Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter. Rapportens syfte och innehåll bedöms därför ligga väl i linje med barnens bästa ur ett barnrättsperspektiv.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Rapporten Förskola i Stockholm 2023 påvisar vikten av samverkan mellan socialtjänsten och förskolan för att stärka alla barns hälsa och välbefinnande. Den lyfter flera exempel på erfarenhetsutbyte och samverkan mellan socialtjänst och förskola i olika stadsdelsnämnder. Utbytet kan bestå i övergripande nätverk eller stödfunktioner i team men också i konkreta möten där exempelvis socialtjänsten deltar vid förskolans arbetsplatsträffar. Även familjecentraler, som i nuläget finns i tio stadsdelsnämnder, beskrivs som viktiga nav för samverkan mellan öppen förskoleverksamhet, barn- och mödrahälsovård och socialtjänst.

Rapporten beskriver vidare att det pågår flertalet insatser i staden för att öka samverkan mellan förskolan och socialtjänsten och att detta är ett fortsatt utvecklingsområde. Rapporten lyfter också att samtliga stadsdelsnämnder har rutiner för hur förskolepersonalen ska uppfylla sin anmälningsskyldighet vid oro för att ett barn far illa.

Socialnämnden och förskolenämnden har under 2024 ett gemensamt budgetuppdrag att i samråd med stadsdelsnämnderna ta fram ett stödmaterial för samverkan mellan socialtjänsten och förskolan om barn som far illa eller riskerar att fara illa. Förskolan möter de flesta av stadens yngre barn och deras föräldrar och är därför viktig både när det gäller att tidigt upptäcka riskfaktorer och länka till socialtjänstens förebyggande stöd samt att upptäcka barn som far illa och göra en orosanmälan.

Socialförvaltningen ser förskolan som en viktig samverkanspart i socialtjänstens arbete med att motverka desinformation om socialtjänsten. När medarbetare inom förskolan har kunskap om socialtjänstens uppdrag kan de på ett adekvat sätt möta upp föräldrars oro och besvara frågor om socialtjänsten, vilket i förlängningen bidrar till att barn som far illa får rätt stöd och hjälp från samhället.

Socialnämnden och förskolenämnden kommer genom ovan nämnda stödmaterial, när det är klart, och gemensamt anordnade konferenser för förskolan och socialtjänsten bidra till stärkt samverkan baserad på god kunskap och förståelse för varandras uppdrag.

Förskolerapporten bidrar också till ökad kunskap om och förståelse för förskolans uppdrag och verksamhet, vilket även främjar samverkan med andra aktörer.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Förskola i Stockholm 2023

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-08-15
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2024-08-15